Màu rêu phong đen sẫm phủ lên mặt đá
khiến cho phế tích vừa uy nghi, đường bệ vừa lạnh lùng, hoang vắng.
S ử gia Lệ Thần viết : Quý Ly định dời kinh đô vào Thanh Hóa cho dễ đường
thoán đoạt, bèn sai quan vào xây thành Tây Đô ở động Yên Tôn, xã Yên Tôn, huyện
Vĩnh Lộc, tục gọi là Tây Giai. Đến năm Bính Tí (1396) Quý Ly bắt Thuận Tông phải dời
kinh v ề Tây Đô
Chúng tôi bước vào Cửa Nam, có ba cổng. Hai cổng hai bên chỉ thấp nhỏ hơn cổng
giữa một ít, độ chín với mười. Cổng thành xây cuốn, xếp đá theo hình múi cam. Từ Cửa
Nam một con đường chạy thẳng ra Cửa Bắc.

Dân làng tôi tôn trọng gọi là ngài, đồng thời gọi là ngài Hòa
thượng mập. Từ mập không hàm ý bất kính mà do hồi ấy các loại thuốc do nhà thuốc
Nhị Thiên đường sản xuất như căn cơ tán, tiêu ban lộ hay dầu cù là, dầu nhị thiên có

nhãn hiệu Ông Phật Mập, dân làng thấy Hòa thượng giống như hình Ông Phật Mập mới
họi là Hòa thượng mập.
Năm Ất Dậu 1945, tôi đang học lớp Ba, chuẩn bị đến mùa hè ra tỉnh lỵ thi bằng Sơ học
yếu lược, thầy giáo có dạy cho năm ba chữ Pháp và cha tôi có dạy cho năm ba chữ Hán.
Tết ấy đến chùa do trời mưa lay bay nên tôi không chạy nhảy chơi đùa ngoài sân, vào
ngồi nơi góc phòng nghe lóm câu chuyện giữa Hòa thượng và cha tôi.

Ai mà biết được, rồi không có chuyện sang năm vì bao nhiêu biến cố xảy ra dồn dập. Mẹ
tôi mất. Rồi Nhật đảo chánh. Rồi khởi nghĩa. Làng tôi, như bao nhiêu làng quê khác bị
cuốn hút vào cuộc diện chung. Cuối năm gia đình tôi rời bỏ quê hương, gần như cứ đi đi
mãi.
Phải đến tết Ất Dậu 2005, 60 năm sau. Điều khiến tôi vô cùng ngạc nhiên là ngôi chùa
vẫn còn, trong khi đình miếu đã đổ nát hết, cây da Dốc Trạm để lại dấu vết là những bạnh
rễ khô mục. Bây giờ chùa không có thầy trụ trì, chỉ có một thủ tự, vốn là bạn tôi, hơn vài
ba tuổi.